
 diário oficial Nº 34.614  21 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O 
TRABALHO o servidor FREDERICO AMOEDO DE MELO, Id. Funcional nº 
55587365/1, ocupante do cargo de Médico, lotado na Unidade de Referen-
cia Especializada - Reduto, a contar de 22/01/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 792 DE 17 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 75110 de 01/06/2021;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora TANIA MARIA OLIVEIRA DE MELO, Id. Funcional nº 
57210063/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no 
Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas, a contar de 03/01/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 668929

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/LACEN/2021.
OBJETO:  Aquisição de Kit para realização de testes de HIV, Sífilis, Hepa-
tite B, Hepatite C, Toxoplasmose, Citomegalovirose e Doença de Chagas, 
destinados a triagem pré-natal em papel-filtro S&S 903 pela metodologia 
ELISA ou FLUORIMETRIA multianalítico, com 02 (dois) equipamentos em 
regime de cessão de uso, com a finalidade de atender as necessidades do 
laboratório central do estado do Pará.
FIRMA VENCEDORA:
01–NORDE-LAB COMERCIO E REPRESENTACÔES LTDA- (CNPJ: 
04.040.450/0001-69);
Valor : R$ 1.563.120,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/LACEN/2021 – R$ 1.563.120,00.
Belém (PA), 16 de junho de 2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR - Diretor do LACEN/PA 

Protocolo: 668803

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 386 DE 17 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ELLEN CRISTINA SILVA GARCIA DE OLIVEIRA matrícula 
541992334-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 19.08.11 A 18.08.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.21 A 30.07.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 668617
PORTARIA Nº. 387 DE 17 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) NATHERCIA GEORGINA CERDEIRA BARROS matrícula 
729760-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário 

Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 25.07.96 A 08.06.95.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.07.21 A 13.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 668665

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 453 de diária de 17/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar deslocamento dos servidores que irão realizar uma ca-
pacitação em Leishmaniose e Chagas para profissionais das USF.
Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: Maracanã– PA, Brasil.
Período: 29 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Sergio da Costa Carvalho
CPF: 104.639.682-04
Matrícula: 1036585
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 668609
PORTARIA Nº 452 de diária de 17/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar deslocamento dos servidores que irão realizar uma ca-
pacitação em Leishmaniose e Chagas para profissionais das USF.
Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: Maracanã– PA, Brasil.
Período: 28 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 668604
PORTARIA Nº 454 de diária de 17/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar deslocamento dos servidores que irão realizar uma ca-
pacitação em Leishmaniose e Chagas para profissionais das USF.
Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: Maracanã– PA, Brasil.
Período: 30 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes
CPF: 410.549.542-91
Matrícula: 57206406-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 668612
PORTARIA Nº 451 de diária de 17/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar capacitação em Chagas e Leishmaniose para profissio-
nais das USF: ACS- Equipe das Estratégias.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Maracanã – PA- Brasil/ Período: 28,29.30/06/ e 01 e 02/07/2021. 
Nº de Diárias: cinco meias diárias.
Servidores: Luiz Vieira da Costa | CPF: 212.423.722-53 | Matrícula: 
0505198 | Cargo: Laboratorista.
Fábio Rodrigues Ferreira  |  CPF: 136.148.942-15  |  Matrícula: 721182-1  
| Cargo: Agente de Portaria.
Maria do Socorro Portela de Jesus  |  CPF: 740.937.622-87  |  Matrícula: 
57205650  | Cargo: Agente de Endemias.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 668599
PORTARIA Nº 455 de diária de 17/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar deslocamento dos servidores que irão realizar uma ca-
pacitação em Leishmaniose e Chagas para profissionais das USF.
Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: Maracanã– PA, Brasil.
Período: 01 e 02 /07/2021. Nº de Diárias: duas meias diárias.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
CPF: 689.018.952-34
Matrícula: 57205648-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 668622


